Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2155/2025

Indica ao Prefeito para que sejam providenciadas

melhorias na infraestrutura nos bairros Morumbi e

Jardim São Roque, onde serão construídos novos

conjuntos habitacionais denominados Gal Costa, Elis

Regina e Rita Lee.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo que viabilize a implantação de infraestrutura nos bairros Morumbi e Jardim São Roque,

onde serão construídos novos conjuntos habitacionais denominados Gal Costa, Elis Regina e

Rita Lee.

J U S T I F I C A T I V A

A presente justificativa visa respaldar a necessidade de
previsão orçamentária na LDO e LOA para a construção de infraestrutura essencial nos bairros
Morumbi e Jardim São Roque, em razão da implantação de três novos conjuntos habitacionais:
Gal Costa, Elis Regina e Rita Lee.

Esses empreendimentos habitacionais visam atender à
crescente demanda por moradias dignas, fomentando a inclusão social e o acesso à cidade.
Estima-se que, com a conclusão das obras, haverá um incremento populacional significativo na
região, exigindo investimentos em serviços públicos básicos e estratégicos, com o objetivo de
garantir qualidade de vida à nova população residente.

Dessa forma, torna-se imprescindível prever recursos para a
implantação das seguintes estruturas públicas:

 • CMEIs (Centros Municipais de Educação Infantil):
A expansão do número de unidades de educação infantil é fundamental para assegurar o direito à
educação desde a primeira infância. Com a chegada de novas famílias, é essencial garantir vagas
para crianças de 0 a 5 anos, contribuindo também com a empregabilidade das mães e pais.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

F
E

-E
C

1F
-B

6D
3-

9E
68

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
F

E
-E

C
1F

-B
6D

3-
9E

68

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 • Escolas Municipais de Ensino Fundamental: A
criação de novas escolas atenderá à futura demanda de estudantes, evitando a superlotação das
unidades existentes e promovendo o acesso ao ensino de qualidade, próximo das residências.

 • Posto de Saúde (UBS - Unidade Básica de Saúde): A
ampliação da cobertura da atenção primária em saúde na região permitirá o atendimento eficaz
da nova população, assegurando serviços de prevenção, acompanhamento e atendimento médico
básico, o que reduzirá a sobrecarga nas unidades já existentes.

 • Pavimentação, iluminação pública e drenagem
urbana: Com a chegada dos novos conjuntos habitacionais, será necessário garantir infraestrutura
urbana adequada para assegurar mobilidade, segurança e salubridade.

 • Áreas de lazer, esporte e convivência comunitária: A
implantação de praças, quadras poliesportivas e centros comunitários será fundamental para o
fortalecimento do tecido social e a promoção de atividades culturais, esportivas e de convivência
entre os moradores.

 • Sistema de transporte e mobilidade urbana: Deverão
ser avaliadas melhorias no transporte público, ampliação de linhas de ônibus e criação de acessos
viários que integrem os novos bairros ao restante da cidade.

Portanto, a inclusão destas obras e serviços na LDO e LOA
se mostra estratégica e imprescindível para garantir o desenvolvimento urbano ordenado, a
justiça social e a promoção do bem-estar da população que irá habitar os conjuntos Gal Costa,
Elis Regina e Rita Lee.

A antecipação na previsão orçamentária permitirá o
planejamento integrado e a execução simultânea ou paralela das obras, evitando sobrecargas nos
serviços públicos já existentes e promovendo uma urbanização digna e inclusiva.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

Soldado Fruet

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
D

R
IA

N
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

R
U

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
B

F
E

-E
C

1F
-B

6D
3-

9E
68

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B
F

E
-E

C
1F

-B
6D

3-
9E

68

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2BFE-EC1F-B6D3-9E68

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS ADRIANO FERREIRA FRUET (CPF 985.XXX.XXX-91) em 25/06/2025 12:21:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2BFE-EC1F-B6D3-9E68

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2BFE-EC1F-B6D3-9E68